*Pro Domin. c. 31. n. 7.* Dicunt, se nullam amplius sentire tentationem. Errant! Simia, cum lyncem mortuum putat, & inpropride accedunt, subito occupantur, & occiduntur. Ita, qui diabolo nimis fidunt, pereunt. *Pro Domin. c. 31. n. 9. & seq.*

**Q. 7.** Non habes exemplum, quo explicatur, quomodo fugienda sint persona suspecta? **R.** Habeo in Wenefrida Virgine, qua, cum a Gadoce Principe invaderetur, per fenestram se precipitavit, & a Gadoce in templo trucidata revixit, &c. *Pro Domin. c. 31. num. 13.*

## CATECHESIS XXVIII.

## De Sacramento Extremæ unctionis.

**Q. 1.** Quid requiritur ad Sacramentum extremæ unctionis? **R.** Requiritur, ut homo, cui confertur, morbo naturali decumbat, Quid autem confendum est de morbis naturalibus? **R.** Magnam enolumentum animæ afferunt, quia peccatis committis mundant, & a committendis præservant. *Pro Feß. c. 24. n. 3. & 4.*

**Q. 2.** Quare ergo Christus Dominus instituit Sacramentum Extremæ unctionis? **R.** Quia morbi naturales non sunt sine periculo, agrotum enim in magna pusillanimitate coniciunt, propter memoriam mortis. *Pro Feß. c. 24. n. 5.*

**Q. 3.** Nunquid Sacramentum Extremæ unctionis etiam valetudinem corporis confert? **R.** Omnino confert, si id animæ proderit, prout luculentia hujus rei habentur exempla. *Pro Feß. c. 24. n. 9.*

**Q. 4.** Cur ergo tam raro contingit, ut hoc Sacramentum valetudinem conferat? **R.** Duplici ex causa: quia sine firma fide suscipitur, & quia nimis diu, usque ad confinia mortis differat. *Pro Feß. c. 24. n. 9.*

**Q. 5.** Quomodo homo Christianus preparari debet ad Sacramentum Extremæ unctionis? **R.** Triplici modo: 1. Ut testamentum in tempore conat. 2. Ut animum ab omnibus terrenis arellat. 3. Ut animum per confessionem, & alia pia opera mundet. *Pro Feß. c. 25. per totum.*

**Q. 6.** Quos effectus producit Sacramentum Extremæ unctionis? **R.** Duos effectus. 1. Conscientiam angustiam tranquillat. Et 2. contra demones fortitudinem & victoriam tribuit. *Pro Feß. c. 26. per totum.*

## CATECHESIS XXIX.

## De Sacramento Ordinis.

**Q. 1.** An in honore habendi sunt Sacerdotes? **R.** Sunt utique, quia Christus illos in convertendis peccatoribus sibi substituit, & magnam illis potestatem dedit. Quoniam est illa

potestas? **R.** Est duplex, ordinis & jurisdictionis: prima extendit se ad corpus Christi reale, altera ad corpus Christi mysticum. *Pro Feß. c. 28. per totum.*

**Q. 2.** Quare potest ratio, cur honorandi sint Sacerdotes? **R.** Honorandi sunt propter suum officium tanquam Dei legati: Dein propter zelum animarum, quo se peccati opponunt. Demum propter virtutem castitatis, ad quam obligantur. *Pro Feß. c. 29. per totum.*

**Q. 3.** Quoniam alia sunt rationes honorandi Sacerdotes? **R.** Honorandi sunt propter sui Missæ Sacrificium, quod in salutem humani generis quoties offerunt. Dein propter Verbum Dei, quod ad conversionem peccatorum de cathedris declamant. Denique propter preces Canonens, quibus Deum iratum propitiant. *Pro Feß. c. 31. per totum.*

**Q. 4.** An alia supersunt adhuc rationes, propter quas Sacerdotes honorandi sint? **R.** Supersunt, nam honorandi sunt ob periculum animarum, quod in cura animarum subeunt. Dein propter humilitatem, qua in locis vilibus habitat. Denique propter perfectiones, quas a malevolis tolerant. *Pro Feß. conc. 32. per totum.*

**Q. 5.** Quare ergo causa est, quod Sacerdotibus debitis honor non exhibetur? **R.** Causa est 1. quia mundus putat Sacerdotes esse meros hypocritas: Dein quia pauci esse avaros Ecclesiones: Et denique quia patet esse indifferentes Aristarchos, qui non tam crimina, quam personas in cathedra perstringunt. *Pro Feß. c. 33. per totum.*

## CATECHESIS XXX.

## De Sacramento Matrimonii.

**Q. 1.** Quomodo differt Matrimonium novæ legis a Matrimonio antiquæ legis? **R.** Differt in eo, quod longe sit nobilius, & perfectius, quia tanquam scio Christi conferre gratiam sanctificantem, & est indissolubile. Matrimonium autem antiquæ legis erat solum contractus naturalis serviens ad propagationem humani generis: & ideo dissolubatur et maritus habere plures uxores, & dare libellum repudii. *Pro Domin. c. 32. n. 1.*

**Q. 2.** Et quo autem Matrimonium adeo a Christo nobilitatum est? **R.** Ex triplici capite: 1. Quia elevatum est ad rationem Sacramenti. 2. Quia ex suo fine ad id ordinatum est, ut compleatur numerus electorum. 3. Quia habet hunc effectum, ut conferat gratiam sanctificantem. *Pro Domin. c. 32. per totum.*

**Q. 3.** An status matrimonialis non obdet salutem? **R.** Non obstat, si cum debita intentione, & preparatione in eatur, quia Christus ipse nuptiis interfuit in Cana Galilææ, & quia multi Sancti tam in veteri quam in nova lege fuerunt uxorati. *Pro Domin. c. 32. n. 3. & 4.*

Q. 4.

**Q. 4.** Quoniam debet esse intentio subventum? **R.** Debent respicere solum divinam voluntatem, & suam salutem. Hinc motum non est, multa matrimonialia infelicia inveniri, quia ex superbia, avaritia, luxuria, & aliis pessimis finibus sine respectu ad Deum constantur. *Pro Domin. c. 32. n. 6. & seq.*

**Q. 5.** Quoniam est preparatio ad Matrimonium? **R.** Proxima est, ut sponsi statum gratia procurent, antequam contrahant. Remota est, ut cum prudentibus amicis, & parentibus bene deliberent, innocenter etiam vitam ducant. Præcipue autem orationem & obedientiam sibi commendatam habeant. *Pro Domin. conc. 32. num. 9. & seq.* Juvenes qui matrimonium omne in pauperes ditribuerat, opulente filia in conjugem adoptatur. Sic Matrimonium debet esse a Deo. *Pro Domin. c. 33. num. 11.*

## CATECHESIS XXXI.

De obedientia erga parentes in eligendo Matrimonio, & iis, qui novis conjugibus observanda sunt.

**Q. 1.** Quoniam Matrimonia sunt infelicissima? **R.** Quæ ex libidinis pruritu, & cæca proclivi libertate contrahuntur. *Pro Domin. c. 34. num. 1.*

**Q. 2.** Quoniam errores multoties committuntur circa Matrimonia? **R.** Illi, quibus vel filiis Matrimonia a parentibus obtruduntur, vel illi sine consensu parentum libere contrahere permittuntur. Istis sicut famuli conjugum extorquens, postea sere ad infaniam redigitur. *Pro Domin. c. 34. n. 3. & 4. 5.*

**Q. 3.** Quoniam sunt alii id genus errores? **R.** Sunt, si juvenes ex cæco amoris impetu, sine scitu parentum, sponsalia contrahant, & penitentie vivant. Quod pessimum est, hæc sponalia valent, nec tunc peccato potest ab illis recedi. Puella infida primo sponso, in nuptiis contractis cum altero, raptura demone.

**Q. 4.** Quomodo honorandum est Matrimonium ad mentem Apostoli? **R.** Honorandum est in iis, que antecedunt, que comitantur, & que subsequuntur. *Pro Domin. conc. 35. n. 1. & seq.*

**Q. 5.** Quomodo hoc intelligendum? **R.** Ante conjugium sponsi fugiant impudentiam, & peccaminosam familiaritatem. In ipsa nuptiarum die Sacramenta Penitentiae & Eucharistiæ obeant, contra præstigias se præmuniunt, & etiam convivarum petulantiam coercerant. Post contractum Matrimonium studeant conjuges, ut se invicem honorent, & amant, sine libris & dissidiis vivant. *Pro Domin. c. 35. per totum.*

**Q. 6.** Non habes exemplum amoris conjugalis? **R.** Habeo. Conradus III. Imperator, dum urbem Weinspergenem obsidebat, se-

minis licentiam dedit libere abeundi, & si quidquid eique clarissimum esset, apportandi. Et ecce! mulieres suos maritos in hæmæis apportabant. *Pro Domin. c. 35. n. 11.*

## CATECHESIS XXXII.

## De amore conjugali, ejusque probationibus.

**Q. 1.** An conjuges tenentur se invicem amare? **R.** Tenentur; & quidem ex natura, ex effectu, & ex qualitate ipsius matrimonii. *Pro Domin. c. 36. n. 1. & seq.*

**Q. 2.** Qualis debet esse iste amor? **R.** Debet esse triplex: 1. *Spiritualis*, ita, ut unus pro alterius salute sollicitus sit. 2. *Amor humanus*, ut cuius conjugis pacem ac concordiam, honorem, & reverentiam sibi invicem debent. 3. *Amor conjugalis*, ita, ut conjuges in calamitatibus & persecutionibus se invicem non deserant. *Pro Domin. c. 36. per totum.* Præclara hujus rei habentur exempla, *Is. n. 7. 8. & seq.*

**Q. 3.** Quoniam sunt amoris conjugalis probationes? **R.** Sant gemine, videlicet alteri libenter beneficare & mala patienter recipere. *Pro Domin. c. 37. per totum.*

**Q. 4.** Quomodo alteri benefaciendum est? **R.** Quoad animam, abhortando & bonis exemplis ad bonum trahendo; prout fecit Natalia uxor S. Adriani Martyris. Quoad corpus, compartiendo, succurrendo, & errores dissimulando. *Pro Domin. conc. 37. n. 3. 4. 5. & seq.*

**Q. 5.** Quomodo mala patienter recipienda sunt? **R.** Quia caritas patiens est, & injurias ab altero conjugis sibi illatas dissimulat. Stupendum, & ex vivo imitabile exemplum hujus patientiæ & caritatis edidit Grifeldis Marchionis Pedemontani uxor. *Pro Domin. conc. 37. n. 7. & 8.*

## CATECHESIS XXXIII.

## De causis infelicitum Matrimoniorum.

**Q. 1.** Quoniam sunt cause infelicitum Matrimoniorum? **R.** Prima est, quod Matrimonia incurrant sine Dei vocatione, que tamen speciatim conjugibus necessaria est. Puella extorquens conjugium contra suam vocationem ipsa die nuptiarum perit. *Pro Domin. c. 38. n. 3. & seq.*

**Q. 2.** Quoniam altera causa infelicitum Matrimoniorum? **R.** Est coactio parentum, que sæpe fit intuitu divitiarum aut officii. Scimus autem, quæ mala tam in statu Ecclesiastico, quam seculari ex ejusmodi coactione sequantur. Lamentabile hujus rei exemplum habetur in filia consentiente matris misererecepta. *Pro Domin. c. 38. n. 6. 7. 8.*

**Q. 3.** Quoniam tertia causa infelicitum Matrimonio.

moniorum? B. Sane pravè habentium intentiones, quidam enim in conjugio solum attendunt pulchritudinem, aut divitias, aut voluptates. *Pro Domin. c. 59. per totum.*

Q. 4. Quanam quarta causa infelicitum Matrimoniorum? B. Sane peccata antecedentia, consequentia, & aliena. Deus punit propter peccata antecedentia v. g. lascivias; sicut punit Davidem. Deus punit propter peccata consequentia v. g. propter adulteria & suspectas familiaritates. Deus punit propter peccata aliena v. g. famulorum impudicitias, quæ non ebercentur. *Pro Domin. conc. 60. per totum.*

Q. 5. Quanam quinta causa infelicitum Matrimoniorum? B. Sane querela uxoris extra domum, aut si furiones libenter audiantur, aut si mariti sint nimium mansueti, vel nimium austeri. *Pro Dominici concept. 61. per totum.* Terribile est exemplum vetulae, quæ pacem conjugum piorum turbavit. *Ibidem num. 7.*

Q. 6. Quodnam est nocentissimum conjugum venenum? B. Est zelotypia. Paulus Corinthi Comes Hildegarde conjugem de arce precipitat. *Pro Domin. c. 61. n. 11.*

Q. 7. Quanam sexta causa infelicitum Matrimoniorum? B. Matrimonia saepe diuisiosa sunt. 1. Propter inordinatum desiderium prolium. 2. Propter inaequalem earum educationem. 3. Propter diversitatem genitorum in ipsis conjugibus. *Pro Domin. concept. 62. per totum.*

Q. 8. Quanam sunt remedia infelicitum Matrimoniorum? B. Sunt 3. Ex parte conjugis ordinata distributio officiorum. 2. Ex parte mariti prudentia & mansuetudo. 3. Ex parte uxoris debita submissio. *Pro Domin. c. 63. per totum.*

CAPUT QUINTUM.

De Iustitia Christiana.

CATECHESIS PRIMA.

Quid sit Iustitia Christiana, & quis ad illam obligetur?

Q. 1. Quid sit iustitia Christiana? B. Iustitia in hac consideratione idem est, ac perfectio Christiani, conformitas cum lege divina, studium serviendi ac placendi Deo, & inculpabilis vitae prohibitæ; quo sensu dicitur homo iustus, qui opponitur peccatori. Hinc iustitia Christiana dup. officia a nobis exigit. Declinare a malo, & facere bonum. *Pro Domin. c. 64. n. 1. & seq.*

Q. 2. Quanam adstringantur ad Iustitiam Christianam? B. Adstringuntur omnes omnino homines, nullo excepto, etiam mundani. *Pro Domin. c. 64. n. 2.*

Q. 3. Qua de causa? B. Quia quilibet homo Christianus obligatur, ut in virtute semper ascendat, non quidem simul & semel, sed successively. *Pro Domin. conc. 64. per totum.* Quilibet hominum pro exemplari sibi prægat sanctum, qui in suo statu vivit, imitandum. *ib. num. 5.* Neque obstat huic conatus proficiendi etiam status secularis. *ib. num. 8.*

Q. 4. Quid requiritur ad Iustitiam, seu perfectionem Christianam? B. Requiritur in primis & ante omnia, ut homo perfecte se convertat ad Deum; hæc autem conversio consistit in eo, ut bene incipias, ut strenue pergas, & denique ut constantè perseveres. *Pro Domin. c. 70. per totum.*

Q. 5. Quid ulterius requiritur ad Iustitiam seu perfectionem Christianam? B. Requiritur, ut homo per actiones quotidianas, etiam minimas, semper colligere & augere bonorum operum merita lætetur, id quod in operibus quotidianis exemplificatur, & in Vitis ac actionibus Sanctiorum. *Pro Domin. c. 73. per totum.*

Q. 6. Quid ulterius requiritur ad Iustitiam & perfectionem Christianam? B. Requiritur, ut homo nunquam meritorium satur sit, sed in virtute magis ac magis, non obstante quacunque difficultate, crescere studeat. *Pro Domin. c. 74. per totum.*

Q. 7. Quid denique requiritur ad Iustitiam & perfectionem Christianam? B. Requiritur specialiter, ut respondeat suæ vocationi, & Deo gratus sit. 1. Pro vocatione ad fidem. 2. Gratus sit pro vocatione ad penitentiam. 3. Gratus sit pro vocatione ad certum statum. *Pro Domin. c. 75. per totum.*

CATECHESIS II.

De adjuventis proficiendi in Iustitia Christiana.

Q. 1. Quanam sunt adjuventia proficiendi in Iustitia Christiana? B. In primis & ante omnia est gratia divina, quæ homini summo modo necessaria debet prævia dispositione acquiri, & cooperatione conservari. *Pro Domin. c. 67. per totum.*

Q. 2. Quodnam est secundum adjuventum proficiendi in iustitia Christiana? B. Est seria voluntas: Seria autem est, si sit prompta, si sit pura, & si sit firma. *Pro Domin. c. 66. per totum.* Hanc constantiam voluntatis mirum in modum habuit S. Thomas Cantuariensis Episcopus & Martyr. *ib. n. 10.*

Q. 3. Quodnam est tertium adjuventum proficiendi in Iustitia Christiana? B. Est auditio & lectio verbi divini, quæ in convertendis peccatoribus magnam habet efficaciam. *Pro Domin. c. 67. per totum.*

Q. 4. Quodnam est quartum adjuventum proficiendi.

sciendi in Iustitia Christiana? B. Est societas bonorum, & solitudo, quarum utraque multum prodest ad virtutem. *Pro Domin. c. 68. per totum.*

Q. 5. Quodnam est quintum adjuventum proficiendi in Iustitia Christiana? B. Est electio prudentis Confessarii, & colloquium spirituale, cujus materia volenti desse non potest. *Pro Domin. c. 69. per totum.*

Q. 6. Quodnam est sextum adjuventum proficiendi in Iustitia Christiana? B. Est electio prudentis Penitentis & Eucharistiæ frequenter usurpata. Exemplum habemus in S. Pelagia conversa, in Maria Ægyptia, & aliis, &c. *Pro Domin. c. 70. per totum.*

Q. 7. Quodnam est septimum adjuventum proficiendi in Iustitia Christiana? B. Est oratio & tribulatio. *Pro Domin. c. 71. per totum.*

CATECHESIS III.

De Oratione.

Q. 1. Cur oratio æstimanda & exercenda est? B. Quia pene residuus reatum extinguit, & Deum propitiat; ideo Israelitis, Jacob, Josephat, Job, Jonas, & alii in necessitatibus orarunt. *Pro Domin. c. 34. n. 34. & seq.*

Q. 2. Ergo Oratio necessaria est, & ad quid? Resp. Omnino necessaria est ad hoc, ut Dei gratiam, sine qua nihil possumus, impetremus, & in bono perseveremus. *Pro Domin. c. 34. §. 1.*

Q. 3. Ad quid Oratio est utilis? B. Ad hoc, ut Deum honoremus, & ut beneficia Dei tanto nobis sint estimabiliora, & ut virtutum exercitio assuetiamur. *Pro Domin. c. 34. §. 2.*

Q. 4. Quam efficaciam habet Oratio ad impetranda Dei beneficia? B. Tantam, ut ipsi Deo quasi vim inferat; id quod magis verum est in novo, quam in veteri Testamento. *Pro Domin. c. 34. §. 3.*

Q. 5. Habes hujus rei confirmandæ historiam? B. Habeo. Paccus juvenis Monachus adeo tentationibus ad desperationem adigebatur, ut sibi mortem irrogare decreverit: Verum ab alto monitus est, ut Orationis remedium adhiberet. *De Domin. c. 34. n. 11.*

Q. 6. Quæ ergo causa est, quod preces non ferre sepe non exaudiantur? B. Causa est præcipue triplex: 1. Quia defectus se tenet ex parte orantis v. g. cum non est in statu gratiæ. 2. Quia defectus se tenet ex parte rei, quæ petitur v. g. cum sit nociva aut ridicula. 3. Quia defectus se tenet ex parte dei, quæ oratur, verbi gratia cum est tepidus, inconstans, &c. *Pro Domin. concept. 35. per totum.*

Q. 7. Ad quid conducit homini Oratio? B. Est homini non tantum utilis, sed omnino necessaria, &c. *Pro Domin. c. 77. n. 1.*

Q. 8. Quotplex est Oratio? B. Triplex: Vocatus Spiritus, Catech. Conc. Tom. II. Pars II.

calis, mentalis, & jaculatoria. Bene autem advertendum, quomodo unaqueque constituta esse debeat. *Pro Domin. concept. 77. per totum.*

CATECHESIS IV.

De Eleemosynis.

Q. 1. Quale meritum post se trahit Eleemosyna? B. Illud, quod Deus Eleemosynario se obtringat, quod velit illum beatum facere in vita, in morte, & post mortem. *Pro Domin. c. 37. per totum.*

Q. 2. Quomodo Eleemosynarius beatus fit in vita? Resp. Quia non depauperatur, sed potius ditatur; prout in plurimis patet exemplis. Quodsi Deus per bona temporalia non compensat Eleemosynas, compensat per spiritualia. *Pro Domin. c. 37. §. 1. & c. 74. num. 1.*

Q. 3. Quomodo Deus Eleemosynas compensat in morte? B. Quia delictis contra inimici indignis; prout iterum plurimis patet exemplis. *Pro Domin. c. 37. §. 2.*

Q. 4. Quomodo Deus Eleemosynas compensat post mortem? B. Quia Eleemosyna hominem in iudicio defendit; prout iterum luculentum exemplum habetur in quodam Petro, avaro euclione, qui eternum perisset, nisi eo die panem pauperi porrexisset. *Pro Domin. c. 37. §. 3.*

Q. 5. Quotplex est Eleemosyna? Resp. Duplex, una corporalis, qua proximo in necessitate succurritur; altera spiritualis, qua proximus a vitis reatibus. Utriusque datur obligatio, & utraque Deus largitur remuneratur. *Pro Domin. concept. 76. per totum.*

CATECHESIS V.

De Jejunio.

Q. 1. An Jejunium est utile & saluterum? B. Est omnino; & quidem ex triplici capite: 1. Quia per Jejunium Deo pro peccatis satisficit. 2. Quia concupiscentiam domat. 3. Quia mentem ad celestia elevat. *Pro Domin. c. 36. per totum.*

Q. 2. Quomodo per Jejunium satisficit Deo? B. Quia Deus per peccata offensus Jejunio placatur; quod experti sunt Niniivæ & Israelitis. *Pro Domin. c. 36. §. 1.*

Q. 3. Quomodo Jejunio concupiscentia concupiscentia? B. Quia peccantia carni subtrahit materiam, & a diabolo tentantem expugnat. *Pro Domin. c. 36. §. 2.*

Q. 4. Quomodo Jejunium mentem ad celestia elevat? B. Quia tollit crassos carnis vapores, qui cæli aspectum eripiunt, virtutem conservat, & acuit; hinc homines sancti

tam auctero Jejunio corpus extenuatur. *Pro Domin. c. 36. §. 3.*  
 Q. 5. Ad quid conducit Jejunium? B. Magnas fert utilitates tam corporis, quam animæ. *Pro Domin. c. 78. n. 1.*  
 Q. 6. Quotplex est Jejunium? B. In Ecclesia est præcipue quadruplex: Jejunium feræ sextæ, Jejunium sabbathi, Jejunium quatuor temporum, & Jejunium quadragesimale; quorum unumquodque ab Ecclesia ex speciali sine institutum est. *Pro Domin. concept. 78. per totum.*

## CATECHESIS VI.

De peccatis capitalibus & in specie de superbia, ejusque filiabus.

Q. 1. Quid sit superbia? B. Est perverſe celsitudinis appetitus, seu inordinatus amor excellentiæ. Originem habet a Lucifero, & quadruplex est in suis operationibus. *Pro Domin. c. 79. n. 3. & seq.*  
 Q. 2. Quos hominum status maxime afficiat superbia? B. Maxime afficit nobiles, divites, mulieres, litteratos, & pietatem sectantes. *Pro Domin. c. 79. n. 8. & seq.*  
 Q. 3. Quodnam est remedium contra superbiam? B. Est consideratio mortis. *Pro Domin. c. 79. n. 9.* Et etiam consideratio Passionis Domini, præferunt in monte oliveti. *Pro Domin. c. 80. n. 1.*  
 Q. 4. Quale exemplum habetur prostratæ superbiæ? Resp. Exemplum Joſuiani Imperatoris, qui lavans in flumine veſtibus & imperio oratus est. *Pro Domin. c. 80. n. 3. & seq.*  
 Q. 5. Quas filias parturit superbia? B. Parit jactantiam, arrogantiam, & ambitionem. Jactantia, si in præjudicium proximi cedat, est culpa lethalis; & hoc insuper habet, quod a toto mundo odio habetur. Arrogantia est vitium proprium eorum, qui omnino bona qualitate carent. Ambitio integra regna turbat, & oreum animabus replet. *Pro Domin. c. 94. per totum.* Ambitiosi autem nemini magis, quam sibi ipsi nocent. Exemplum habetur in Francia Mareſchallo de Biron. *ib. n. 10.*  
 Q. 6. Quenam sunt alie filie superbiæ? B. Sunt hypocrisis, pertinacia, & hæresis. Hypocrisis, quæ est affectata sanctitatis simulatio, quæ Deo valde est odibilis. Pertinacia, quæ si in rebus fidei fiat, ad perniciem ducit. Exemplum habemus in Hierone, & aliis, in quibus hæresis parturit. *Pro Domin. c. 99. per totum.*  
 Q. 7. Quæ sunt deauo filie superbiæ? B. Sunt contemptus aliorum, qui diffensionem inter alios excitat, & alios sibi postponit. Dein inobediencia contra Deum & hominem. Et denique præsumptuosa temeritas, quæ sepe præ-

sumptuosum velat Phætonem sterat. *Pro Domin. conc. 96. per totum.* Exemplum habetur in Roderico Chalderonio in Hispania. *ib. num. 10.*

Q. 8. Quenam sunt poenæ superbiæ? B. Sunt luculentæ, quibus Deus superbiam semper punivit in præterito, punit in præſenti, & puniet in futuro; uti exempla habemus in Lucifero, in Alphonſo Rege Castiliæ, in Francia Mareſchallo Concino, & aliis. *Pro Domin. c. 97. per totum.*

Q. 9. Quenam virtus opponitur superbiæ? B. Virtus humilitatis; debent autem Christiani corpore, ore, & opere humiliari. Corde ita, ut semper sint oſcillantes & fragilitatis sint memores. Ore, ut, quæ bene agunt, non sibi, sed Deo adſcribant. Opere, ut excellentiæ & dignitati fugiant, & in sui contemptu lætentur. *Pro Domin. concept. 98. per totum.*

## CATECHESIS VII.

De peccato Avaritiæ, ejusque filiabus.

Q. 1. Quale vitium est avaritia? B. Est vitium univerſale, quod singulis statibus adhaeret, vitium crudele, quod nihil non audet, vitium imprudens, quod in mediis divitiis eget, & denique vitium incurrigibile, &c. *Pro Domin. c. 181. per totum.*  
 Q. 2. An avaritia, & quando sit peccatum lethale? B. Tunc, cum impolitus & fraudibus conjuncta est, aut vergit in præjudicium tertii. *Pro Domin. c. 81. n. 9.*  
 Q. 3. Quod remedium, & poena avaritiæ? B. Remedium est Christus pro pecunia venditus. *Pro Domin. c. 82. n. 1.* Poena est ruina tam corporis, quam animæ, quia Deus avaritiam pleçit; prout exemplum terribile habetur in duobus conjugibus. *Pro Domin. c. 82. n. 3. & seq.*  
 Q. 4. Quas filias parturit avaritia? B. Avaritia, quæ schemate honestatis larvatur, parit immisericordiam in pauperes, fraudulentiam in negotiis, & neglectum rerum divinarum. *Pro Domin. c. 99. per totum.*  
 Q. 5. Quod aliud monstrum parit avaritia? B. Parit quasi idololatram, dum omnes idolum interesse adorant: Idololum hoc caulavit primum peccatum, & de factocausat discordias etiam inter fratres & parentes, atque omnes hominum status depravat. *Pro Domin. c. 100. per totum.*  
 Q. 6. Quenam est infelicitas hominis avari in hoc mundo? Resp. Ea est, quod in comparandis divitiis habet magnum laborem, in conservandis magnum timorem, in amittendis magnum dolorem. *Pro Domin. conc. 101. per totum.*  
 Q. 7. Quanam sunt poenæ avaritiæ? B. Avarus gravissime punitur, & specialiter in eo, quod sit in.

fit infelix in hac vita, infelix in morte, & infelix post mortem. *Pro Domin. concept. 101. per totum.*

Q. 8. Quenam sunt virtutes avaritiæ oppositæ? B. Sunt justitia, pia liberalitas, & contemptus mundi. Justitia, qua cuilibet tribuitur suum, & divitiæ a Deo concessæ debito ac competenti modo distribuantur; & pauperibus beneſit. Pia liberalitas; Ubi bene attendendum; cui, quantum, & de quo beneſaciatur. Denique contemptus mundi, vi cuius homo Christianus animum habere debet a rebus temporalibus alienum, & ad paupertatem vel divitiis indifferenter. *Pro Domin. c. 103. per totum.*

## CATECHESIS VIII.

De peccato Luxuriæ.

Q. 1. Quæ causa luxuriæ? B. Sepe divitiæ ducunt ad illam, peccatum omnino turpissimum. *Pro Domin. c. 83. n. 1.*  
 Q. 2. Quale vitium est luxuria? B. Est scelus periculosissimum, quod falsis voluptatibus omnes hominum status confparet; & innumerales animas perdens ab ipſo demone, & singulariter a Deo odio habetur. *Pro Domin. c. 83. n. 3. & seq.*  
 Q. 3. Quale remedium est contra luxuriam? B. Est consideratio flagellationis Christi. *Pro Domin. c. 81. n. 1.* Et terribiles poenæ, quibus Deus hoc vitium pleçit; prout exemplum habetur in infelici quodam Polono. *Pro Domin. c. 84. n. 3. & seq.*  
 Q. 4. Quæ damna causat luxuria? B. Destruit bona fame, & causat infamiam. Item destruit bona fortunæ, & causat paupertatem. Iterum destruit bona corporis, & vaſtat infirmitates. Denique destruit bona animæ, & causat odium Dei. *Pro Domin. conc. 104. per totum.*  
 Q. 5. Cur dammandum ac fugiendum est peccatum luxuriæ? B. Quia malum est initio, pejus in progressu, pessimum in fine. Initio malum est, dum a levi consortio, vel familiaritate oritur. In progressu pejus est, quia fit incuendabile, & disponit ad Apostasiam, & magis. Pessimum est in fine, quia interitum post se trahit; prout luctuosa historia rei exempla habemus. *Pro Domin. c. 105. per totum.*  
 Q. 6. Quid censendum de cogitationibus impuris? B. Notandum, cogitationes impuras ex se, & sine consensu non esse peccata, si autem consensu complectuntur, esse peccata valde periculosa, nec posse opportunius vinci, quam per custodiam oculorum, & septi resistentiam statim initio. *Pro Domin. c. 106. per totum.*  
 Q. 7. Quenam sunt remedia contra luxuriam? B. Sunt 1. occationum fuga, tam proximas,

quam remotas. 2. Est consideratio poenarum; quæ huic vitio tam in hoc, quam in altero mundo decretae sunt. 3. Est consideratio Passionis Domini, cuius causa magna est parte fuit luxuria. Et denique 4. Frequens memoria mortis. *Pro Domin. concept. 107. per totum.*

Q. 8. Quenam sunt incentiva luxuriæ? B. Sunt colloquia, & cantus obsceni, quia grandia animarum damna causant. *Pro Domin. c. 108. per totum.*

Q. 9. Quid sentendum de libris, picturis, & comodiis infertis? B. Sunt demonis instrumenta, quibus animas pervertit, & in perniciem trahit. *Pro Domin. c. 109. per totum.*

Q. 10. In quo consistit maxima hominis luxuriosæ infelicitas? B. In eo, quod semper in præſentaneo damnationis periculo versetur; quia peccato luxuriæ, quod ex noxia familiaritate ortum trahit, in incurrigibilem obstinaciam, & tandem in æternam damnationem desinit. *Pro Domin. c. 110. per totum.*

Q. 11. Quanam est virtus contraria luxuriæ? B. Est castitas, quam nemo non hominum sollicitè conservare studeat; quia permagni a Deo, permagni a Christo, permagni a Sanctis, nihil autem a peccatoribus estimatur. *Pro Domin. c. 111. per totum.*

## CATECHESIS IX.

De peccato Invidiæ.

Q. 1. Quid est invidia? B. Est odium felicitatis alienæ, seu tristitia de bono alterius, peccatum profus diabolum, & judicium; quantum enim magis Christus Judæis beneſecit, tanto invidiosius illi Christum persecuti sunt. *Pro Domin. c. 87. n. 1. 2. 3. &c.*  
 Q. 2. Quibus in hominum statibus invidia præceteris invenitur? B. Quamvis sit vitium familiare univerſale, tamen invidiæ præceteris tunc invenitur Magnates & Principes, dein Aulici, divites, opifices ejusdem artis, fratres & sorores, & etiam homines, qui perfectioni student, apud quos & alios invidiæ, necio quæ, scelera monstrata paritur. *Pro Domin. c. 85. n. 5. & 6.*  
 Q. 3. Cur præceteris fugiendum hoc scelus? B. Quia causa fuit Passionis & mortis Domini. *Pro Domin. c. 86. n. 2. & 6.*  
 Q. 4. Quo exemplo probas impietatem invidiæ? B. Exemplo Sancti Goar, qui apud Archiepiscopum invidioſe aculeus innocentiam suam miraculis demonstravit. *Pro Domin. c. 82. n. 3. & seq.*  
 Q. 5. Quibus motivis maxime homo Christianus ab invidia deterreri debet? B. Præcipue tribus motivis: 1. Quia hominẽ valde pernicioſa; ferè enim non est in mundo iracundia, quam non adornat invidia, 2. Quia luminari naturali repugnat; palmarum enim flum-

ritia notam præfert; cum nemini magis nocet; nisi sibi ipsi. 3. Quia est vitium Deo maxime exosum. *Pro Domin.* conc. 112. per totum.

Q. 6. Quanam est virtus contraria invidia? B. Est caritas; requiritur autem caritatem. 1. Ut sit sancta, id est, ex supernaturali motivo Dei præcipientis profecta. 2. Ut sit prudens, id est, ut sciat in proximo distinguere inter corpus & animam &c. 3. Ut sit gratuita, id est, non quaesita, &c. ex spe retributionis profecta. 4. Ut sit operativa, id est, vires suas omnes in utilitatem amati pendat, eique in necessitate efficaciter succurrat. *Pro Domin.* c. 113. per totum. Nobilis, qui pauperis sitim noctu solatur, in puteum cadens, in momento salvatur. *ib.* n. 10.

Q. 7. Quanam est filia invidia? B. Est detractio, grande malum, & peccatum vere diabolicum, quo proximus dolere denigratur, & in derisionem agitur. Sed a Deo puniunt, nisi revocentur. *Pro Domin.* c. 114. per totum. Henricus Montmorancius ante mortem revocavit mendaciam contra proximum prolatam. *ib.* n. 8.

Q. 8. Quanam altera filia invidia? B. Est suffragatio, qua duo in mutua odia inflammantur, ignobile vitium, quod omnes hominum status turbat, multa bona impedit, & multa mala causat, sibi ipsi autem maxime nocet. *Pro Domin.* c. 115. per totum.

## CATECHESIS X.

## De vitio Gulae.

Q. 1. Quale vitium est gula? B. Truculentum; Judaei enim temerari voluerunt Christum lapidare, & homines gulosi contra Deum terribiles blasphemias eructarunt. *Pro Domin.* c. 87. num. 1.

Q. 2. Cur tam turpe vitium est gula? B. Quia ab Adam, & Noe hereditatum hominem in brutum commutat, nempe in agnum, simiam, porcum, aut leonem, *Pro Domin.* c. 87. n. 3. & seq.

Q. 3. Quod remedium gula? B. Si consideres Christum in Cruce felle potatum, & penas suas vitii. Exemplum esse potest vis ebrius, qui a spectro in infernum ductus vidit penas temulentorum. *Pro Domin.* conc. 88. per totum.

Q. 4. Quae mala post se trahit gula & intemperantia? B. Tria mala; nam. 1. Destruit bona fortunae per prodigalitatem. 2. Destruit bona corporis per infirmitatem. 3. Destruit bona animae per vitia, & impietatem, atque tandem in ipsam desperationem inducit. *Pro Domin.* c. 116. per totum.

Q. 5. Quae remedia sunt gulae & ebrietatis? B. Ut vitium ebrietatis sollicitè fugiatur, bene considerandum est, qualis homo ebrius sit

erga seipsum, deinde qualis sit erga proximum, & denique qualis sit erga Deum. *Pro Domin.* c. 117. per totum.

Q. 6. Quanam virtutes adversantur gulae & ebrietati? B. Temperantia & jejunitas, quae utraque virtus homini Christiano tam corpore, quam anima ingens elemosamentum confert. *Pro Domin.* c. 117. per totum.

## CATECHESIS XI.

## De vitio Irae.

Q. 1. Quale vitium est ira? B. Est vitium valde perniciosum; quia pro viribus suis magna cum ferocia, & præcipientia, & imprudentia contra proximum exarscit, & damna irreparabilia causat. *Pro Domin.* concept. 89. per totum.

Q. 2. Quod remedium contra iram? B. Consideratio mansuetudinis Christi pro inimicis orantibus, & consideratio penarum, quibus ira peccat. Exemplum esse potest maritus, qui cum maledixit uxori, illa monstrum infernale peperit, a quo maritus interfectus est. *Pro Fesl.* c. 90. per totum.

Q. 3. Quare fugiendum est vitium irae? Resp. Quia triplex malum in orbe, videlicet odium totius mundi, grandia scelera, & ruinas saepe irreparabiles causat. *Pro Domin.* conc. 119. per totum.

Q. 4. Quotplex est ira? B. Est, ut ita dicam, triplex: Ira cordis, quae nihil est aliud, quam rancor & odium ex offensa saepe levissima conceptum. Ira oris, quae consistit in impreccandi, & maledicendi pruritu. Et ira operis, quae est tumultuosa violentia, quae irati injurias ulciscuntur. *Pro Domin.* c. 120. per totum. Ordinarie autem mala omnia, quae irati cadunt, in caput illorum recidunt. *ib.* num. 10.

Q. 5. Quanam est virtus contraria irae? B. Est mansuetudo, virtus prolix divina, ac homini prolicua; quia ducit ad tranquillam vitam, lætatur hominum amitionem, & singulariter grata est Deo. *Pro Domin.* c. 121. per totum.

## CATECHESIS XII.

## De vitio Acedie.

Q. 1. Quale vitium est acedia? B. Est vitium Deo maxime exosum, quia a malo desumit proleum grandia damna tam spiritualia, quam corporalia causat. *Pro Domin.* c. 97. per totum.

Q. 2. Cur fugienda acedia? B. Quia a Christo maximo odio habetur; hinc ille manuum aridam hominis otiosi sanavit. Homo otiosus & Deo, & Republica, & sibi ipsi vehementer nocet. *Pro Domin.* c. 93. per totum.

Q. 3.

Q. 3. Quid sentiendum de acedia? B. Certum est, quod sit vitium valde perniciosum; quia nec vita seu pravus consuetudines, nec de monis tentationes, nec Dei Inspirationes curat. *Pro Domin.* c. 122. per totum.

Q. 4. Quas filias parit acedia? B. 1. Parturit peccatum omissionis, quod tam grave est, quam commissio. 2. Parturit peccatum incontinentiae, quod semper ad deteriorum vergit. 3. Parturit peccatum impunitatis, & desperationis. *Pro Domin.* c. 123. per totum.

Q. 5. Quanam est alia adhuc filia acedia? B. Est tepiditas, seu somnolentia in rebus spiritualibus, quæ ortum trahit vel a natura corrupta vel a temeraria securitate, qua multi putant se suæ salutis securos esse. Dein grandia mala post se trahit, & a Deo vel maxime odio habetur; cuius rei exemplum habemus in illo pigritante Monacho, cui Christus Crucifixus in templo colaphum iniecit. *Pro Domin.* c. 124. per totum.

Q. 6. Quanam est virtus contraria acedia? B. Est spiritualis alacritas & diligentia in operibus sanctis, ad quam summo opere requiritur. 1. Ut operemur celeriter. 2. Ut operemur indefesse. 3. Ut operemur abundanter. *Pro Domin.* c. 125. per totum.

## CATECHESIS XIII.

## De peccatis alienis in genere, &amp; in specie.

Q. 1. Quanam sunt peccata aliena? B. Sunt illa, quæ, licet aliorum manibus, operaque perficiantur, tamen & nobis imputantur, quia ab illa consilio, iustione, aut quavis alio modo cooperati sumus; sicut enim Deus aliena merita, quæ causamus, nobis imputat, ita & aliena peccata. *Pro Fesl.* c. 35. num. 1.

Q. 2. Quare fugienda sunt peccata aliena? B. Quia sunt æque gravia, & æque periculosa, quam peccata propria, tam quoad culpam, quam quoad penam. *Pro Fesl.* c. 35. n. 3. & seq. O quam sollicitè homines sancti lugentur peccata aliena! *ib.* n. 9.

Q. 3. Quomodo committitur primum peccatum alienum? B. Committitur consilio, quod est peccatum valde commune in parentibus, in amicis, & opificibus, & aliis. Maxima autem damna post se trahit tam ex parte accipientis malum consilium, quam ex parte dantis. *Pro Fesl.* c. 36. per totum. Ordinaria autem pena, quæ mali consultores puniuntur, est pena talionis; id quod exemplificatur in Amnanno, in Jezabel, in Phalaride, & aliis. *ib.* n. 7.

Q. 4. Quod est alterum peccatum alienum? B. Est illud, quod committitur iustione. Sic David iustitè occidit Uriam, & hodie tam istud peccatum inter Magnates, vindictivos, mer-

catores, artifices, & parentes valde commune est. *Pro Fesl.* concept. 37. num. 1. & 3. Gravissimum hoc est peccatum, quod a Deo luculentè puniunt. *ib.* n. 5. 6.

Q. 5. An oportet obedire illis, qui mala præcipiunt? B. Nulla ratione: Resistendum est id quod exemplificatur in Beatissima Virgine, & aliis Sanctis. *Pro Fesl.* concept. 37. n. 7. & seq.

## CATECHESIS XIV.

## De tertio, quarto, &amp; quinto peccato alieno.

Q. 1. Quodnam est tertium peccatum alienum? Resp. Est, quod committitur consensu, ut, cum peccatum non impediatur, qui illud impedit ex officio tenentur, aut omnino illud approbant. Sic Achab furti & homicidii accusatur, quia uxori præcipienti lapidationem innocentis Naboth non restitit. Est hoc peccatum valde commune inter Principes, Magistratus, patres-familias & alios. *Pro Fesl.* concept. 38. a num. 1. usque 9.

Q. 2. Quomodo fugiendum est peccatum consensu? B. Id explicatur exemplo S. Thomæ Aquinatis, Thomæ Mori, & Thomæ Episcopi Cantuariensis, &c. *ib.* n. 10.

Q. 3. Quod est peccatum quantum alienum? B. Est illud, quod fit irritatione. Christus Dominus in mundum venit, ut destruat peccatum; Igitur sint Incarnatio Dominice resurgant, qui verbo, aut opere alios ad peccatum provocant. *Pro Fesl.* concept. 39. per totum. Quam severe autem Deus hoc peccatum puniat, exemplum habemus in quodam hypocrita repente mortuo, qui Edoxiam penitentem in seculum reducere voluit. *ib.* n. 8.

Q. 4. Quodnam est quintum peccatum alienum? Resp. Est illud, quod committitur peccatum laudando; laus enim humana multum nocet, in primis illis, qui laudantur propter virtutem, deinde illis, qui laudantur propter peccata, denique illis, qui vitiosè retrahuntur a pietate. *Pro Fesl.* concept. 40. per totum.

## CATECHESIS XV.

## De sexto, septimo, octavo, &amp; ultimo peccato alieno.

Q. 1. Quod est sextum peccatum alienum? B. Est lubricitas, quæ videlicet ad aliena peccata tacetur, & æque dissimulatur, id quod grande vitium est; quia quilibet Christianus amore Dei & proximi tenetur peccantes corrigere. *Pro Fesl.* conc. 41. per totum. Thuanus in Gallia morte puniuntur, quia

quia perduellionem Regi non aperuit, cuius conficius erat. Sic & Deus punit, qui tacent ad peccata. *1b. n. 8. & seq.*

Q. 2. Quodnam est septimum peccatum alienum? B. Est conniventia, qua maxime Superiores, & parentes, ac patres-familias familiarum malitiae participes faciunt. *Pro Fesl. c. 42. per totum.*

Q. 3. Quomodo contrahitur octavum peccatum alienum? B. Contrahitur participatione; id quod maxime fieri solet in peccatis furti & iniustitiae. *Pro Fesl. c. 43. per totum.*

Q. 4. Quod est novum & ultimum peccatum alienum? B. Est illud; quod committitur defensione peccati, quod fit, cum vel propria, vel aliena peccata amore lucri aut alio motivo defenduntur. *Pro Fesl. c. 44. per totum. Indicibile autem est, quantam Dei indignationem hoc peccatum post se trahat. 1b. n. 7. & seq.*

## CATECHESIS XVI.

De necessitate bonorum operum, & quomodo illa constituta esse oporteat.

Q. 1. Quare bona opera permagni aestimanda sunt? B. Ex triplex ratione: 1. Quia sunt effectus fidei supernaturalis, qua bona si opera non producat, inanis & nulla est. 2. Quia sunt augmentativa gratiae sanctificantis. 3. Quia sunt meritoria aeternae salutis. *Pro Fesl. c. 45. per totum.*

Q. 2. Quomodo bona opera constituta esse oportet? B. Ut Deo placeant, debent triplicem habere qualitatem: 1. Debent coram mundo occultari. 2. Debent Deo soli scribi. 3. Debent ad Deum tanquam finem referri. *Pro Domin. c. 46. per totum.*

Q. 3. An tolerantia adversitatum etiam reputatur inter bona opera? B. Reputatur utique, imo hominibus magnam fert utilitatem; nam: 7. Adversitates afferunt advocata terrenis afflictibus. 2. Praeservant contra peccata. 3. Virtutem augent. *Pro Fesl. concept. 33. per totum. Quod ergo solatium maximum in adversitate? B. Est Crux & Passio Christi. 1b. num. 8.*

## CATECHESIS XVII.

De effectibus, quibus bonorum operum merita coram Deo corrumpuntur.

Q. 1. An pretium operis boni semper consistit in magnitudine & admirabilitate operis? B. Non. Quia saepe contingit, ut exiguum opus Deo magis placeat, quam grande aliquod, in eum lere modum, quo puerulus David praetribus in Regem electus est. *Pro Fesl. c. 47. num. 1.*

Q. 2. Quo numero multoties bonorum operum

merita corrumpuntur? B. Praesertim duplici: 1. Ab inani gloria; & 2. A voluntate, & amore proprio. *Pro Fesl. c. 47. per totum.*

Q. 3. Quinam sunt alii defectus bonorum operum? B. Etiam coram mundo sancta videantur, tamen saepe mendosa sunt. 1. Ex vitio propriae utilitatis. 2. Ex naturali proensione. 3. Ex malo & nonnquam peccaminoso fine. *Pro Fesl. c. 48. per totum.*

Q. 4. Cur laborandum est, ut opera nostra bona sint sine nevo? B. Quia, cum aliquando a mortuis resurgemus, erunt unicam nostrum solatium. *Pro Fesl. c. 49. n. 1.*

Q. 5. Quomodo ergo agendum, ut opera nostra sint sine nevo? B. Attendendum ad tria: 1. Ut fiant in statu gratiae divinae. 2. Ut procedant in sincera devotione. 3. Ut sint conformia nostrae vocationi, & non fiant in praerudicium aliarum functionum. *Pro Fesl. c. 49. a. n. 3. & seq.*

## CATECHESIS XVIII.

De operibus Misericordiae corporalis in genere, & in specie.

Q. 1. Cur opera Misericordiae placent Deo? B. Quia per hoc amulamur misericordiam & bonitatem Dei, quae proprium fuit divinae naturae attributum. *Pro Fesl. c. 51. n. 1.* Ex hoc ipso motivo studere debemus operibus misericordiae. 1. Quia videlicet misericordia erga pauperes est Deo valde grati.

2. Et immisericordia coram Deo abominabilis. *Pro Fesl. c. 51. per totum.*

Q. 2. Quodnam est primum, & secundum opus misericordiae corporalis? B. Est esurientes pascere, & potum dare sitientibus. Ad quid profunt nobis haec opera? B. Profunt ad salutem, quia nemo securus est de salute, quam qui esurientes pascit, & potum dat sitientibus. *Pro Fesl. c. 52. per totum.*

Q. 3. Quodnam est tertium, & quartum opus misericordiae corporalis? B. Est operire nudos, & captivos redimere. *Pro Fesl. c. 54. per totum.*

Q. 4. Quodnam est quintum opus misericordiae corporalis? B. Est peregrinos hospitio recipere. Quamvis autem meritum sit hoc opus, patet esse, quia docetur lumine naturae & exemplo Sanctorum, & grati praemio, quo Deus tam temporaliter quam aeternum hoc opus coronat. *Pro Fesl. c. 55. per totum.*

Q. 5. Quodnam est sextum opus misericordiae corporalis? B. Est agrotos visitare, de quo duo singulariter notanda sunt: 1. Quod visitatio agrotorum opus sit valde meritorium. 2. Quomodo utiliter instituenda sit? *Pro Fesl. c. 56. per totum.*

Q. 6. Quodnam est septimum opus misericordiae corporalis? B. Est inermos sepelire. Bene autem notandum, quomodo summa commitari

## GATECHESIS XX.

De Morte.

Q. 1. An utilis est memoria mortis? B. Est utilissima; praeservat enim a peccato, adducit ad penitentiam, & animam virtutibus divitem facit. *Pro Fesl. c. 67. per totum.*

Q. 2. Quomodo ad mortem parari debemus? B. Cum mors tam juvenes, quam senes occidat, semper debemus ad mortem parari. Haec preparatio debet duplex esse: Generalis & remota est vita pie Christianae, particularis & proxima est frequens mortis consideratio. *Pro Fesl. c. 68. per totum.* Praecipue autem perpendenda est differentia inter mortem iustorum & impiorum. *Pro Fesl. c. 69. per totum.*

Q. 3. Quid maxime considerandum circa mortem? B. Consideranda est illius certitudo; quamquam enim certi sumus nos morituros, tamen nemo scit, quo in loco, quo modo, & quo tempore sit moriturus. *Pro Fesl. c. 70. per totum.*

## CATECHESIS XXI.

De Iudicio, & Inferno.

Q. 1. Quae cause iudicium Dei adeo terribile faciunt? B. Triplex causa; terribile enim erit propter separationem iustorum ab impiis, dein propter rigorosum examen, & denique propter sententiam condemnatoriam. *Pro Fesl. c. 71. per totum.*

Q. 2. In quo spes collocanda pro futuro iudicio? B. Post merita Christi in precatione Beatissimae Virginis: Illa ob modicam devotionem oculo 2 latronibus vitam & Sacramentorum gratiam impetravit. *Pro Fesl. c. 71. num. 11.*

Q. 3. Ad quid conducit consideratio inferni? B. Emendat hominem peccatorem, si bene pendat, quanta sint inferni tormenta ex quietate loci, ex acerbitate poenarum, & ex demonum ac damnatorum consortio. *Pro Fesl. c. 72. per totum.*

Q. 4. Quam sunt tormenta damnatorum? B. Sunt triplicis generis, nimirum poena ignis, poena vermis, & poena carentiae visiois. *Pro Fesl. c. 73. per totum.*

Q. 5. Quodnam est maximum tormentorum damnatorum? B. Resp. Maximum tormentum non consistit in visu; non in auditu, non in olfactu, nec in gustu, sed in aeternitate, quae nunquam desinit, *Pro Fesl. concept. 74. per totum.*

mitari debemus, nempe: 1. Ut sacramentalium tanquam ingens Dei beneficium nobis exoremus, dein ut luxum & immoderatum luctum caventes nostram etiam mortem consideremus. *Pro Fesl. c. 57. per totum.*

## GATECHESIS XIX.

De operibus Misericordiae spiritualis in genere, & in specie.

Q. 1. Quaeiam opera Misericordiae sunt praesertim, corporalia, an spiritualia? B. Spiritualia sunt praesertim; quia anima praestat corpore, eo quod ad Deum creata, & immortalis sit, atque a sanctis & ab ipso Deo supra omnia estimatur. *Pro Fesl. conc. 59. per totum.*

Q. 2. Quod est primum opus misericordiae spiritualis? B. Errantes corrigere; Estque haec correctio obligatoria, praesertim respectu eorum, qui praesunt, uti sunt parentes, Praefamilias, Superiores, & alii. *Pro Fesl. c. 60. per totum.*

Q. 3. Quod est secundum opus misericordiae spiritualis? Ignorantes docere. Interest autem, ut huic operi studeamus; quia ignorantia multa peccata post se trahit, quibus praevocandis aut extirpandis laborare debemus. *Pro Fesl. c. 61. per totum.*

Q. 4. Quod est tertium opus? B. Dubitantibus bene consulere. Bene autem attendendum est: 1. Quanta fit necessitas & utilitas alieni consilii? 2. Quis in rebus arduis consilio adhibendus sit? 3. Quibus in materiis consilio aliorum acquiescendum sit? *Pro Fesl. conc. 62. per totum.*

Q. 5. Quodnam est quartum opus? B. Consolati mortuos. Considerandum autem, quoniam gratum sit amico solatium in luctu, quid in solatium sit illic profendum sit, & quantum praemium referat? *Pro Fesl. c. 63. per totum.*

Q. 6. Quodnam est quintum opus? B. Defunctis orare; per preces enim ad Deum suas multa bona impetramus pro vivis, & plura ac majora pro defunctis. *Pro Fesl. c. 64. per totum.*

Q. 7. Quodnam est sextum opus? B. Mala, quae nobis obveniunt, patienter sustinere. Bene autem notandum, quam nobilis virtus sit patientia, quos effectus aut gradus habeat, & quibus motibus nobis persuadeatur. *Pro Fesl. c. 65. per totum.*

Q. 8. Quod septimum opus? B. Injurias libenter condonare; id quod ab hominibus iniuste summe estimatur, a peccatoribus male oppugnat, & a Deo magna remuneratione praemiat. *Pro Fesl. c. 66. per totum.*

CATECHESIS XXII.

De aeterna Beatitudinis gloria.

- Q. 1. Ad quid conducit consideratio Beatitudinis? B. Conducit ad virtutem, cujus ingens est stimulus. Pro Fesl. c. 75. n. 1.
- Q. 2. Ex quo defumi potest magnitudo gloria caelestis? B. Defumi potest ex loco, ubi habitant Beati. Pro Fesl. c. 75. n. 3. Deinde ex consortio & cohabitatione Sanctorum. n. 5. Denique ex bonis gloriis, quibus Sancti fruuntur. n. 8. & seq.
- Q. 3. Quenam sunt illa bona gloriis? B. Sant

I N D E X

Rerum & Verborum, quae in hoc Dominicali continentur.

A

- Quid sit? 92. 1.
- A diabolo provenit. 92. 3.
- Quibus indicis cognoscatur? 92. 6.
- Gravissima damna tam corporalia. 92. 6.
- Quam spiritualia causat. 92. 7.
- Peccata plurima generat. 92. 8.
- Est vitium valde periculosum. 122. 2.
- Quia nec sua visio & malas consuetudines. 122. 2.
- Nec demonis tentationes. 122. 4.
- Nec Dei inspirationes curat. 122. 3.
- Eiusdem filiae sunt peccatum omissionis. 122. 3.
- Inconstantiae. 122. 4.
- Impotentiae. 122. 8.
- Et tepiditatis. 124. 2.
- Adamas. 1. 7.
- Tota vita sua continuavit penitentiam. 1. 7.
- Proveniunt a Deo. 32. 3.
- Non irato, sed proprio. 32. 4.
- Non sunt malum, sed occasio boni. 32. 6.
- Peccatorem ad penitentiam perducunt. 32. 7.
- A peccato praeservant. 32. 8.
- Expungunt reatum peccati residuum. 32. 9.
- Purgatorii penas remittunt. 32. 10.
- Conducunt ad profectum spiritalem. 71. 6.
- Agricultura. 13. 1.
- Est ars lacrosissima. 13. 1.
- Alexander Magnus. 79. 6.
- In studio se layans in periculosum morbum incidit. 115. 5.
- Ambitio. 94. 7.
- Quid sit, & quae damna causet. 94. 7.
- Amor Dei. 16. 9.
- Quotuplex sit? 16. 9.
- In quo consistat? 48. 5.
- Angulus Custos. 48. 5.
- Erga morigeros & pius, non erga impios clientes curam habet. 10. 3.
- Arrogantia. 94. 5.
- Quid sit, & quae eius impietas? 94. 5.
- Avaritia. 81. 2.
- Quid sit? 81. 2.
- Est vitium universale. 81. 3.
- Cruelle. 81. 4.
- Imprudens. 81. 6.
- Infatigabile. 81. 6.
- Incorrigibile. 81. 7.
- Et Deo abominabile. 81. 7.
- Est radix omnium malorum. 82. 8.
- Sub schemate honestatis lavatur. 82. 8.
- Ejus filiae sunt immiserentia in pauperes. 89. 3.
- Fraudulencia in negotiis. 89. 3.
- Et neglectus rerum divinarum. 89. 8.
- Virtutes illi contrariae sunt iustitia. 103. 3.
- Liberalitas. 103. 6.
- Et contemptus mundi. 103. 10.
- Avari. 103. 10.
- Magis amant bona transitoria quam aeterna. 103. 10.

Sunt homines infelicissimi. 101. 2.  
 Qui in divitiis comparandis magnolabore, 101. 3.  
 in conservandis magno timore, 101. 3.  
 in amittendis magno dolore afficiuntur, 101. 3.  
 Triplex pena in eos decreta est. 101. 3.  
 Una est in vita. 101. 3.  
 Altera in morte. 101. 3.  
 Tertia post mortem. 101. 7.

B

S. Birgitta.

Quia passioni irae succubuit, a Christo graviter incepta fuit. 90. 9.  
 Bona Hominis. 104. 1.  
 Bruta. 104. 1.  
 Mira solitudine malis suis mederi sciunt. 7. 3.

C

Cantus impuri.

Quae mala causant? 108. 7.  
 Castitas. 111. 1.  
 Est gratitudo Dei donum. 111. 3.  
 Permagis estimatur a Domino DEO. 111. 5.  
 A Christo. 111. 5.  
 Et a Sanctis. 111. 7.  
 A Peccatoribus autem nihil estimatur. 111. 10.  
 Quae remedia pro ea conservanda? 111. 11.  
 Calidus. 63. 11.  
 Secutior est, quam status conjugalis. 63. 11.  
 Charitas Dei. 48. 1.  
 Est ante Communionem elicienda. 48. 1.  
 Eius effectus sunt benefacere amato. 48. 3.  
 Pro amato multa pati. 48. 6.  
 Peccata fugere, & apud alios impedire. 48. 9.  
 Quomodo elicienda sit in Deum? 48. 12.  
 Charitas proximi. 113. 1.  
 Est scutum gentilitium Christianorum. 113. 1.  
 Ut sit vera, debet esse sancta. 113. 3.  
 Prudens. 113. 4.  
 Gratuita. 113. 7.  
 Et operativa. 113. 8.  
 Christianus homo. 72. 1.  
 Per seriam conversionem debet accedere ad Deum. 72. 1.  
 In omnibus actionibus merita augeat. 75. 1.  
 In virtute magis ac magis crescat. 75. 3.  
 Deo gratis sit pro vocatione ad fidem. 75. 4.  
 Penitentiam. 75. 5.  
 Et ad certum statum. 75. 8.  
 Sit humilis corde. 98. 3.  
 Ore. 98. 6.  
 Et opere. 98. 9.  
 Christus. 12. 7.  
 Per penitentiam amissum honorem recipit. 12. 7.  
 In hortu ab Angelo, in cruce a latrone consolatus accipit. 12. 9.  
 Auto.